sitiones intra private opinionis cancellos concludantur; et ecclesiae judicio subjiciantur, cum ipsis tantum sit authenticam et auctoritativam interpretationem dare.

DIFFICULTATES.

1. Obj. 1. Scriptura est patrimonium commune, eam Deus in hereditatem legavit filii suis; Evangelistæ fideliū precibus morem gerentes evangelium scripsérunt (1); 2. Apostoli epistolas suas ad varias fideliū societates misérunt; 3. Scriptura lectionem omnibus commendarunt; 4. Apostolus Paulus omnibus Thessalonicensis ecclesiæ fidelib⁹ injunxit: *Tenete traditiones, etc.*; ergo non cœtus pastorum, sed fideiū cœtus est custos divinæ revelationis, ac proinde legitimus ejus interpres.

Resp. 1. generatim D. A. Sub directione ecclesie, quæ a Christo ipso revelationem accepit et a Spiritu sancto una cum ipsius intelligentia ac legitimo sensu, C., independenter ab ecclesiae auctoritate et directione, N. Etenim certum est quod Christus *apenit illis (apostolis) sensum, ut intelligerent scripturas* (Luc. XXIV, 45), utique Veteris Testamenti; quoad scripturas vero Novi Fœderis certum pariter est ex dictis, ecclesiam iis præscripsisse, easque ut genuinas ac divinas approbasse. Sie apostolorum princeps approbavit epistolas omnes s. Pauli, et simul corripuit præposteras quorundam privatorum interpretationes (II Petri III, 15).

Resp. II. Singulatim, ad 1, D. Quatenus ad commune bonum et utilitatem a Deo data est sub ecclesie directione, C. quatenus ad omnes et singulos jus pertinet auctoritative eam custodiendi et interpretandi N. Nam et sacramenta commune patrimonium ac hereditatem constituant, nec tamen prouterea fideles jus habent ea administrandi. Ceterum quinam legislator codicem suum dimittit uniuscujusque custodiæ atque interpretationi? Si res ita se haberet, actum prorsus esset de tota ipsa legislatione.

Ad 2. D. Una cum pastoribus suis eorumque subordinatione ac dependentia, C., ad solos fideles exclusive, N. Apostoli scilicet epistolas suas scribent vel ad universam ecclesiam vel ad ecclesias particulares, quæ constituebantur ex pastoribus et fidelibus, iustis autem perpetuo subjectionem et dependentiam a propriis pastoribus commendabant; quod si ad particularia individua scriberant, ea minime subducebant generali institutioni, qua tenebantur obedire iis, quos *Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei* (Act. XX, 28), et quibus dicebatur: *Obedite præpositis vestris et subjecete eis, ipsi enim pervaigilant quasi rationem pro animabus vestris redditum* (Hebr. XIII, 17).

Ad 3. D. Ut supra, sub directione ecclesie, C. independenter ab ipsa, N.

Ad 4. D. Id est ecclesie prout supra explicatum est, C. fidelibus seorsim sumptis, N. Addo apostolos proprii pastoralis ministerii officio functos esse, cum ista scriberent ad fideles communiendo a sedu-

(1) Ita passim scriptores Historiæ Ecclesiastice testantur.

citoribus, ac propterea ex illorum agendi ratione magis confirmari necessitatem dependentiae a legitima auctoritate, ne in errorem quis inducatur vel ex propria infirmitate vel ex aliorum malitia.

Inst. Scriptura non est nisi voluntatis Dei declaratio; atqui omnium filiorum est interpretatio voluntatis patris; ergo.

Resp. D. min. Juxta regulas, quas pater ipse prescripsérunt, ac prout exigit ipsa rei natura, C. prout usque arbitrio ac voluntate, N. Alioquin, si lis oriretur inter filios circa patris dispositionem, nullus unquam finis disceptationis haberetur. Quare apostolus Petrus omnibus inculcat: *Hoc primum scientes, quod omnis prophetia scripturae propria interpretatione non fit; non enim voluntate humana aliata est aliquando propheta; sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines* (II Epist. I, 20, 21).

II. Obj. Si ecclesia esset revera depositaria, custos atque interpres infallibilis revelationis, nulla unquam excitata controversia fuisset circa numerum librorum canonorum eorumque authenticitatem, nulla quæstio mota fuisset circa traditiones; atqui magna olim, ac primis ipsis ecclesie sæculis, dissensio fuit circa hos articulos inter diversas ecclesias, nec magis Patres inter se hac in parte concordes fuerunt (1); ergo.

Resp. D. M. Si ecclesie infallibilitas esset per modum revelationis aut inspirationis, C. si per modum assidentiae ne erreret in propriis judiciis, N. Porro apostoli acceptam a Christo revelationem consignarunt vel singularibus individuis, episcopis scilicet, vel particularibus ecclesiis quas instituerunt, et ad quas identem etiam scripsérunt; nec totam insuper, atque, ut ita dicam, in solido revelationem singulis ad instar unius doctrinæ corporis tradiderunt, sed prout occasio ferebat, exceptis articulis explicite necessario ab omnibus credendis, eam proponebant, prout colligunt ex I. Cor. III, 1, 2, et alibi passim. Hinc non potuit statim constare singulis episopis vel ecclesiis particularibus, ex quibus ecclesia universalis coalescit, de iis, quæ apostoli sive viva voce, sive scriptis singularibus vel episopis vel ecclesiis commiserunt. Inde orta quandoque vel excitata controversia sive circa numerum librorum canonorum, sive circa veritatem aliquarum traditionum, sive deum circa legitimum sensum quorundam scriptura locorum, donec collatis suffragiis ecclesia universalis ope suffulta de eis determinaverit seu iudicium tulerit (2).

(1) Cons. Franc. Marchini *Tractatus de divinitate et canonicitate sacrorum Bibliorum* (Vid. tom. 3. Curs. compl. Scripturae sacre.)

(2) Ex his patet, celeberrimum Vincentii Lirinensis effatum, quod semper, quod ubique, quod ab omnibus creditum est esse tenendum; quod ipse fuse evolut n. 3, 4, 5, adversus haereticos in suo *Commonitorio*, et quo nonnulli ex recentioribus scriptoribus abusus sunt ad statuendam nescio quam auctoritatem universalem generis humani ut fidei christiane basim, non esse intelligendum nisi in sensu, ut dicitur, *positivo* quatenus nempe, quod semper, etc. non possit non

fast. Ergo ecclesie fides non semper uniformis fuit.

Resp. Si sermo sit de aliqua diffinitate positiva, quatenus alii contraria vel diversa crederent N. Si de diffinitate negativa, subd. quoad ecclesias aliquas vel particularia individua circa puncta nondum definita, Tr. vel C.; quondam ecclesiam universalem, N. Voco autem diffinitatem negativam illam diversam sentiendi rationem, quæ oriebatur vel adhuc oritur circa quæstiones nondum eliquatas vel definitas, quæ potius provenit ex carentia cognitionis quam ex positiva aliqua scientia; omnes tamen ita affecti erant, prout semper sunt, ut implicite crederent ea omnia, que tanquam divinitus revelata teneret vel tenet ecclesia, explicite crediti, si ea expresse ecclesia definivisset vel definiret.

PROPOSITIO IV. — *Ecclesia Christi est una, visibilis atque perpetua.*

Ilic nobis in animo non est agere de notis veræ ecclesiarum, de quibus ex professo in tractatu de *Locis theologicis* sermo institutus, sed solum eas intrinsecas et essentiales proprietates persequi, quæ ad rem praesentem faciunt, juxta methodum quam nobis præfiximus ad impugnandos heterodoxos.

Ut igitur ad propositum veniamus, ecclesia est societas ab ipso Christo instituta ad profundam religionem, cuius ipse auctor est et invisible caput. Cum vero religionem Christus ad commune hominum bonum et utilitatem instituerit, hinc sequitur quod ecclesia vel societas a Christo instituta necessario debat esse una, visibilis atque perpetua.

Una quidem, prout una est religio, una fides, quam Christus homines docuit, quamque ipse voluit homines profiteri. Religio autem et fides, sicut et veritas, una est ac indivisibilis in sui notione, nec ullam patitur cum falsitate et errore vel commixtionem vel transactionem, cum altera alteram excludat, veritas enim, ut acute observat s. Augustinus, est quod vere est (1), falsitas autem quod non vere est; quicumque prouterea recedunt a fide quam Christus tradidit ecclesia sua, seu societati quam ipse instituit, hoc ipso recedunt a veritate et ab unitate; ergo ecclesia Christi est essentialiter una, sicut essentialiter una est fides et una veritas.

Et sane Christus vocat ecclesiam suam *unum ovile*

esse verum, aut non ex traditione apostolica descendere; non autem in sensu *negativo*, ita ut verum aut certum non sit censendum quidquid semper, ubique et ab omnibus creditum saltem explicite minime fuerit; alioquin actum esset de authenticitate et canonicitate omnium librorum, quos deuterocanonicos dicimus; quod prorsus absurdum est, atque a Vincentii Lirinensis mente omnino alienum, qui profecto non ignorabat agitatas adhuc sua atate esse, vel paulo ante fuisse controversias circa sacrorum librorum canonicitatem; et aliunde constat successu temporum sexcenta fuisse ab ecclesia definita, quæ prius, nondum ortis haeresibus, quæ solemnes ejusmodi definitiones provocarunt, non nisi implicite credebantur.

(1) *Tract. XXXVIII*, in Joan. n. 10, p. 559, edit. Maur.

(Joan. X, 16), vocat regnum suum (1), Ecclesiam suam (Matth. XVI, 18), etc. Et apostolus *Unus Dominus, una fides, unum baptisma* (Ephes. IV, 5); et in symbolo apostolico jubemur credere *ecclesiam catholicam* (2).

Quinis insuper societas, quæ ex hominibus coalescit, debet necessario esse visibilis atque externa; talis autem est ecclesia quam Christus instituit. Ergo ecclesia Christi non solum una, sed et visibilis est. Quare non solum internam fidem, sed et externam fidem professionem Christus ab hominibus exposuit: *Qui confitebitur me coram hominibus, inquit, confitebor et ego eum coram Patre meo; qui erubuerit me et sermones meos coram hominibus, erubescam et ego eum coram Patre meo, qui in celis est* (Math. X, 32). Et Apostolus ad Romanos: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (cap. X, 10). Symbola præterea externa ipsis dedit, nempe sacramenta, externum sacerdotium et externos ministros; præcepit ut omnes obdiren præpositis sibi pastori-

(1) Matth. XVI, 28, et alibi ecclesia passim a Christo regnum Dei vocatur, regnum celorum, etc.

(2) Ubi obiter notandum est, plerosque protestantes, qui adhuc retinent symbolum apostolicum, prorsus sustulisse vocem *catholicum* e symbolo, ne, quoties illud recitant, toties proprie sectæ condemnationem reperiant. Attamen neque hac ratione illam effugient, siquidem, cum profiteantur se credere *ecclesiam*, et quidem unicam et singularem, quid aliud venire potest sub hac denominatione nisi ecclesia catholicæ? Numquid ridiculum non est putare, apostolos vel autores antiquissimos hujus symboli, quod saltem ab ætate apostolica provenit, et doctrinam apostolicam continet, voluisse ut objectum vel articulum fidei proponere: *Credo ecclesiam lutheranam, vel reformatam, vel protestantem, etc.*? Alii nonnulli aliter vitium originis sue obtegere conati sunt, dum vocem *catholicam* aquivoce verterunt per vocabula germanica *Allgemeine christliche*; Borussia rex qui apud protestantes sui regni sacris praest, in *Agenda*, seu *Rituale protestantico*, ejus jussu ex ecclesia romana *Ordinibus et antiquis ritualibus catholicis confitato*, et protestantibus regia auctoritate nuper imposito, verba Symboli apostolici: «Credo... Sanctam ecclesiam catholicam, sic transluti: Ich glaube... eine heilige, allgemeine christliche Kirche (Vid. Agende für die evangelische Kirche in den Koeniglich - Preussischen Landen, mit besonderen Bestimmungen und Zusätzen für die Provinz Westphalen und die Rhein-Provinz, pag. 23, in-4, Berlin 1854, id est Agenda pro evangelica ecclesia regni borussici, cum peculiariis dispositionibus et additionibus pro provinciis Westphalie et Rheni); sectæ itaque sue sententiam clarius pronunciat, quam si vocem *catholicam* omnino de medio sustulisset. Dixi *autores antiquissimos*; licet enim quidam recentiores intemperantes critici subdubitare videantur, apostolos per se hanc fidei regulam, quam symbolum apostolicum dicimus, minime confecisse, attamen extra dubium est ipsum antiquissimum esse, cuius jam meminit Tertullianus, in lib. *De Virginibus velandis*, c. 4, ubi illud vocat *regulam fidei*, tum in lib. *De Præsc.* c. 15, et *Adv. Præxeam*, c. 2, atque s. Ireneus, lib. 1. *Contra heres*, c. 2; imo doctus Petavius censet ad hanc fidei formulam, passim jam receptam in omnibus ecclesiis apostolica ætate, s. Paulum respexisse in Epist. I, ad Cor. VIII, 5, queque catechumenis ac tironibus, ante baptismum proponi, atque ab iis exigi solebat (*Theolog. dogm. tom. II, lib. III, de Trin. c. 1, § 5*). Vid. Berger, *Dict. de théol. art. Symbole*, nec non Nat. Alex. Diss. XI in *soc. ecclesie*.

bus, et vicissim injunxit pastoribus, ut pascerent gregem sibi commissum; voluit ut omnes sub comminatione aeternorum suppliciorum ad ecclesiam accederent, e contrario autem inobedientes et perviaeaces in proprio sensu ab eadem expellerentur, aliaque ejusmodi; que quidem omnia societatem profecto visibilem et externam supponunt. Ut ergo ecclesia Christi necessario est una, ita necessario visibilis est atque externa.

Ex iisdem principiis veluti sua sponte sequitur Christi ecclesiam perpetuam esse debere, seu perpetuo duraturam. Etenim Christus pro omnibus omnino hominibus, ac proinde pro hominibus omnium locorum et saeculorum, religionem suam instituit, ac fidem credendam proposuit; voluit ut quovis tempore infideles, quibus annuntiaretur evangelium, ad ecclesiam accederent, eidemque aggregarentur, et quovis tempore ab eadem expellerentur contumaces ac rebelleres; hinc semper subsistere debet ecclesia seu ista societas, quam semel Christus instituit in omnium bonum ac utilitatem (1).

(1) Atque hinc refellitor illorum sententia neoterorum, qui ausi sunt affirmare, Christum non potuisse religionem, ut vocant, positivam instituere, eo quod haec contraria sit hominis indoli, que ad libertatem adeo prona est. Id tamen plane ridiculum est; nam eo quod nonnulli rebelleres se submittere detrectant legitimae auctoritati a Deo constituta, debet ne Deus cum perverse agendi et sentiendi rationi se se accommodare? Cum tamen apud prophetam scriptum sit: *Quis tibi imputabit, si perierint nationes, quas tu fecisti?* Posset et his dicere Christus Dominus: *Nunquid et vos vultis abiire?* Praeterea hic obiter monebo, nullum majus inesse velut aliis ratione, quam ad hanc impossibilitatem saltem indirecte ostendandam, adducit neotericus auctor Georg. Hermes, nuper theologie professor in universitate Bonnae, in sua *Introductione ad christiano-catholicam theologiam*, germanice exarata, p. 1, *Philosoph. introduct.* edit. 2 Münsteri 1831; ubi postquam in quest. iii, p. 504 et seqq., multa obscure atque implexa disserunt de possibiliate revelationis supernaturalis, tandem accedens ad eas generales conditiones, a quibus revelatio tanquam realis est habenda, p. 523 hoc generale statuit criterium: *Ibi, nec alibi, realitas supernaturalis divine revelationis vel cuiuscunque miraculi admitti debet, ubi per hujus negationem ratio theoretica necessarium principium rejicere, vel practica indubium officium omittere cogeretur, quia in utroque casu ratio vadem se praestat pro ipsius realitate et veritate.* Quod principium seu criterium a nullo vere catholicus admitti potest; inde enim sequeretur humanam rationem, sive theoreticam sive practicam, esse judicem eorum, quae Deus revelare ac moliri posset. Quid si agatur de his, quae mentis nostrae captum excedunt, cuiusmodi plura sunt, que in revelatione supernaturali continentur? Motiva, ut vocant, extrinseca credibilitatis ad hanc admittenda sufficere debent; alioquin non rationem revelationi ac mysteriis, sed revelationem ac mysteria ratione subjiceremus, quod est principium sociorum et incredulorum. Sed de hoc zuctore ejusque systemate, cui adiaborando viginti tres annos ipse insudavit, suo loco dicemus. Interea id graviter dolemus, quod hermesianum ejusmodi eversivum systema in Westphalia passim atque in Borussia in ipsis scholis catholicis et recipit et peopgnatur.

Hæc quidem ita se habebant, cum primum hoc opus in lucem prodit (anno 1835); posteaquam vero eiusdem est decretum a sancta sede adversus Hermesii

Cum vero per hominum infirmitatem vel malitiam ac improbitatem fieri posset, ut veritates ab ipso propositæ vel ex toto vel saltem aliqua ex parte laedenrent, vel ut dissolueretur societas ipsa, quam Christus instituerat, hinc perpetuam ac nunquam desiraram protectionem et defensionem suam eidem promisit, qua fieret, ut intermerata semper persisteret adversus quæcumque hominum ac inferorum molimina; sic apud Matthæum: *Portæ inferi, inquit, non prævalebunt adversus eam* (Math. XVI, 18), et iterum: *Ecce ego vobis secum sun omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Math. XXVIII, 20); ei alibi passim. Quæ oracula, aliaque ejusmodi, semper ecclesia intellexit de indefectibili sui subsistentia et infallibilitate sibi a Christo tributa usque ad mundi finem. Ac proinde ecclesia Christi, ut necessario ac natura sua una est ac visibilis, sic necessario perpetua ex Christi institutione est atque indefectibilis.

Ex dictis sequitur, 1. cum Christus unitam tantum prærogativas omnes tribuerit tum auctoritatis, tum infallibilitatis, etc., has nullo modo privatis hominibus competere.

Sequitur 2. has multo minus vindicare sibi posse sectas quaslibet utri numerosissimas, que identidem ab unitate recesserunt, quæque spectari debent veluti totidem rami a magna arbore excisi, ac veluti rivuli a fonte separati et disjuncti, veluti membra a vivo corpore excisa, ut sancti ecclesie patres passim loquantur, ac præsentem S. Cyprianus (1); ideoque seccias carere vita omnique vita principio (2).

Sequitur 3. somniare prorsus eos omnes, qui, ad suam coheretiam defctionem ab ecclesia, obtrudunt nescio quam invisibilem successionem et

libros, nemo catholicus Hermesianam doctrinam in publicis scholis tuebitur, illive favebit. Nec stetit per illum Archiepiscopum coloniensem, qui tanquam murum æneum sese illis perniciosis novitatis opposuit, quoniam vel ab ipsis animis eraderetur. At eheu! constantia et fortitudinis sue reus molestam subiit captivitatem, que ultimam neque novatoribus addat audaciam, neque in sanæ doctrinæ vergat detrimentum!

(1) *Ecclesia una est*, inquit sanctus martyr (lib. de unitate ecclesie), « quia in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur. Quomodo solis multi radii, sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum; et cum de fonte uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copia largitatem, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit. Ab arbo frange ramum, fractus germinare non potest. A fonte prædicta rivum, processus arescit. Sic et ecclesia Domini, » etc. Edit. Maur. p. 193.

(2) Ut rami disseceti, radii a sole divisi, etc. Hinc concludebat idem s. Doctor: *Hanc unitatem qui non tenet, non tenet Patris et Filii fidem, vitam non tenet et salutem*, ibid. pag. 196. Impossibile est ut sectarii oculos in sanctorum ecclesie patrum scripta conjiciant, et illico non inveniant propriae sectæ damnationem. At ipsi sapientissimos patres contemnunt, nec illorum ullam rationem habent. Ipsi viderint, si coram Deo tanta animorum audacia eos excusat; etiam veteres haeretici, ut refert s. Irenæus, lib. ii, *Contra haereses*, sub finem cap. 2, parvipedebant apostolos; Quid inde?

communionem cum justis (id est, haereticis) omnium præteriorum temporum, ex quibus tantum vera ecclesia a Christo instituta juxta ipsos coalescit (1).

Sequitur 4. commentitiam esse distinctionem articulorum fundamentalium et non fundamentalium, quam primus invexit Jurieu (2), quamque protestantes passim ambabus ultiis velut salutarem protestantismi tabulam, qua ab imminenti naufragio eriperentur, sunt complexi, ut adstruerent ad ecclesiam Christi seu unitatem eos omnes pertinere, qui articulis fundamentalibus assentient, licet alios omnes articulos fidei rejicentes. Ceteris enim omissis, futilitas hujusmodi distinctionis ex eo reprehenditur, quod ea detrahatur unitati ac integratati fidei, quam Christus omnibus indiscriminatim credendam per ecclesiam a se institutam proposuit, dicens: *Docete omnes gentes servare omnia quæcumque mandavi vobis... Qui non crediderit, condemnabitur* (Math. cap. ult.; Marc. XVI, 16).

Sequitur 5. unitatem debere perpetuari, quam Christus ipse eam instituit; jam vero Christus eam non solum constare voluit ex unitate seu identitate fidei et ex eorumdem sacramentorum participatione, verum etiam ex unitate regiminis, ac speciatim ex uni-

(1) D. Neander, berolinensis professor, in sua *Histoire de l'Eglise*, statuit quod ad bene cognoscendam historiam et eventus religionis christianæ seu ecclesia, necesse sit rei basim ponere in idea ecclesia invisibilis. Haec assertio multis naecta est impugnatores etiam inter reformatos. In *Ephemeride evangelica*, quæ Berolini imprimitur, pastor Grundwich, in articulo cui titulus *Neander*, scribit ejusmodi ecclesiam invisibilis inventantem seu exigitam esse a protestantibus ad respondendum catholicis, qui eis exprobabant non amplius eos in ecclesia esse, extra quam non datur salus, quibus non aliter reponerem potuerunt quam dando hoc nomen soli electorum ecclesie, que nulla distinguitur nota sensibili. Verum, subdit ipse, si homines nullum habent adjumentum ad secerendam veram ecclesiam, haec non erit nisi *ens imaginarium*, atque impossibile pariter erit asserere cum certitudine, utrum s. Stephanus an vero ipsius carnifices pertinuerint ad ecclesiam, eo quod nos eos non aliunde secertere possimus quam ex verbis et actionibus, id est, ex rebus sensibilibus.